
1432032/2020-20402(1)

ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

пер. Антоненко, дом 8, Санкт-Петербург, 190031 
Тел.(812) 417-34-54, Факс (812) 417-34-56 

E-mail: kobr@ gov.spb.ru 
www.k-obr.spb.ru

Комитет по сбразова иию
№ 03-13-101/20-0-2

ОТ 25.05.2020 ---------------

Заместителям глав 
администраций 
районов Санкт-Петербурга, 
курирующим вопросы 
образования

Уважаемые руководители!

Комитет по образованию направляет для организации работы Приказ Федеральной 
службы по надзору в сфере образования и науки от 06.05.2020 № 567 «О внесении 
изменений в приказ Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
от 27 декабря 2019 г. № 1746 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере 
образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся 
общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2020 
году» (далее - Приказ) и письмо Федеральной службы по надзору в сфере образования 
и науки от 22.05.2020 № 14-12 (далее - письмо).

Просим довести указанные Приказ и письмо до сведения руководителей 
общеобразовательных учреждений, находящихся в ведении администрации района 
Санкт-Петербурга, а также руководителей негосударственных образовательных 
организаций и руководителей образовательных организаций, находящихся в ведении 
иных органов исполнительной власти (за исключением Комитета по образованию), 
расположенных на территории района Санкт-Петербурга.

Согласно Приказу график проведения мониторинга качества подготовки 
обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных 
работ в 2020 году для обучающихся 4-8 классов (далее - мониторинг) определяется 
образовательными организациями самостоятельно, с учетом срока окончания проведения 
мониторинга 12 октября 2020 года.

В срок до 10.09.2020 необходимо направить с сопроводительным письмом в Комитет 
по образованию копии приказов руководителей образовательных организаций о графике 
проведения мониторинга, согласованные с администрацией района Санкт-Петербурга.

Обращаем внимание, что руководитель образовательной организации несет 
персональную ответственность за обеспечение информационной безопасности при 
хранении и передаче текстов заданий при проведении всероссийских проверочных работ.

Приложение: на 4 л. в 1 экз.

С уважением,
заместитель председателя Комитета И.А. Аслаияи

Глыбовская О.В., (812)576-18-76

001357675539

mailto:kobr@gov.spb.ru
http://www.k-obr.spb.ru


Федеральная служба 
по надзору в сфере образования и науки 

(Рособрнадзор)

ПРИКАЗ
^ e rO S ,A O A jO

Москва

О внесении изменений в приказ Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 27 декабря 2019 г. № 1746 «О проведении 

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга 

качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций 

в форме всероссийских проверочных работ в 2020 году»

В целях обеспечения безопасных условий обучения и воспитания 

обучающихся п р и к а з ы в а ю :

1. Внести в приказ Федеральной службы по надзору в сфере образования 

и науки от 27 декабря 2019 г. № 1746 «О проведении Федеральной службой 

по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки 

обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских 

проверочных работ в 2020 году» с изменениями, внесенными приказом 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 17 марта 2020 г. 

№ 313, изменения, изложив пункт 1.1 в следующей редакции:

«1.1. График проведения мониторинга качества подготовки обучающихся 

общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ 

в 2020 году для обучающихся 4-8 классов (далее -  мониторинг) определяется 

образовательными организациями самостоятельно по согласованию с органом 

государственной власти субъекта Российской Федерации в сфере образования,



а также при необходимости с органами местного самоуправления муниципальных 

районов и городских округов в сфере образования, с учетом срока окончания 

проведения мониторинга 12 октября 2020 года.».

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Врио руководителя /  <____  А.А. Музаев



х'к •

■*: if

Ф ед е р ал ь н ая  служ ба 
по иал^ору в сф ере 

о б р азо ван и я  и науки  
(Рособрнадзор)

З А М Е С Т И Т Е Л Ь  Р У К О В О Д И  I Е. 1Я
\  ' t  а  н>!ч1Ч I  '• ь а ч  i 11'

\ l t 4 M u  К - И  И-4 Г " 9 ‘М
1C l i i b t i a  i j > a h i

l l i i i l  - - n , a v 4 ( , 4

Hil Vs

•iH - / i

Руководителям органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, 
осуществляющих государственное 
управление в сфере образования

Руководителям органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, 
осуществляющих переданные 
полномочия Российской Федерации 
в сфере образования

О проведении всероссийских проверочных 
работ в 5-9 классах осенью 2020 года

Федеральная служба по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор) 

направляет разъяснения к приказу Рособрнадзора от 06.05.2020 № 567 «О внесении 

изменений в приказ Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 

от 27 декабря 2019 г. № 1746 «О проведении Федеральной службой по надзору 

в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся 

общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ 

в 2020 году».

Материалы для проведения всероссийских проверочных работ (ВГ1Р) будут 

размещены в Федеральной информационной системе оценки качества образования 

(ФИС ОКО) с 7 сентября 2020 года.

Проверочные работы проводятся;

для обучающихся 5 класса -  по материалам 4 класса по каждому из учебных 

предметов: «Русский язык», «Математика», «Окружающий мир»;



2

ДЛЯ обучающихся 6  класса -  по материалам 5 класса по каждому

из учебных предметов: «Русский язык», «Математика», «История», «Биология»;

для обучающихся 7 класса -  по материалам 6 класса по каждому

из учебных предметов: «Русский язык», «Математика», «История», «Биология», 

«География», «Обществознание»;

для обучающихся 8 класса -  по материалам 7 класса по каадому

из учебных предметов: «Русский язык», «Математика», «История», «Биология», 

«География», «Обществознание», «Физика», «Английский язык», «Немецкий 

язык», «Французский язык»;

для обучающихся 9 класса -  по материалам 8 класса по каждому

из учебных предметов: «Русский язык», «Математика», «История», «Биология», 

«География», «Обществознание», «Физика», «Химия».

ВНР проводятся на 2-4 уроках по решению образовательной организации. 

Время проведения проверочных работ по каждому виду ВИР указывается 

в инструкции по выполнению заданий проверочной работы.

Инструкции для образовательных организаций будут размещены в ФИС ОКО.

Б.А. Чернышов

Денис Алсксаилрович Лукьянов 
(495) 608-76-75


